UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini  
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitarvm In Occidente Literarvm Ad Nostra Tempora

**Brucker, Johann Jakob**

**Lipsiae, 1743**

Capvt Qvartvm. De Restavratoribvs Philosophiae  
Pythagoreo-Platonico-Cabbalisticae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29129**

\*\*\*\*\*

## CAPVT QVARTVM.

DE RESTAVRATORIBVS PHILOSO-  
PHIAE PYTHAGOREO-PLATONICO-  
CABBALISTICAE.

## §. I.

Vna cum Peripatetica secta Platonicam simul suscitatam seculo XV fuisse, cum Alexandrinae scholae placita a Graecis in Italianam delatis academiis occidentis inferrentur, ex iis constat, quae libro primo de eius origine et fortuna diximus. Planum autem eo quoque loco fecimus, non fuisse ausos Platonicos eius temporis, quamvis patrocinio Mediceae gentis fruerentur, Aristotelicam philosophiam totam contemnere, sed vt ipsa Platonicae disciplinae ratio, quam Graeci in occidente inuexerant, quaeque ex Ammonii Plotinique schola origines suas deriuauit, syncretistica fuit, ita locum quoque Aristoteli fecisse eiusque peritia in rationali et naturali philosophia agnita et probata, imperium in orbe philosophico inter Platonem et Aristotelem diuisisse, contentos, si calumniatores Platonis reprimerent, et auctoritatem eius, quam in arguento diuiniore maximam esse statuebant, tuerentur. Quae Platonicae philosophiae fortuna tam diu durauit, quam diu sub umbra Mediceae domus sectatoribus tutis esse licuit: rebus autem illustrissimae gentis magna postea clade affectis, illorum quoque res propemodum euerfae sunt, vt supra luculenter probatum. Certe ita triumphauit solus Aristoteles, vt ex ipsa hac familia Leo X, P. M. potissimum Peripateticis faueret. Actum itaque erat de schola Platonica tanto studio seculo XV excitata, tantis viribus aucta et corroborata, nisi Aristotelicae philosophiae impieitas, quae initio seculi XVI luctulentissimis speciminibus se prodere coepérat, inuidiam illi confiasset, et oculos aperuisset ingenii nonnullis acute videntibus, vt, in quos labyrinthos a Stagirita deducerentur, intelligerent. Ita enim philosophi quidam occasionem naecti sunt, paulo liberius in errores et vitia philosophiae Peripateticæ inquirendi, et quam graues caussae deferendae Peripateticæ doctrinae adessent, demonstrandi. His itaque viam parantibus ausi nonnulli sunt a coepito tramite deflectere, viamque ab omni pene orbe philosophico tritam deserere. Qui si liberati a iugo seruitutis Aristotelicae libertatem suam tueri, suoque, quod egregium et philosophiae aptissimum acceperant, ingenio fidere voluissent, plurimum sane conferre potuissent ad vindicandum verae philosophiae honorem et restituendum orbi literato, eius studium. Verum nescio

*Occlusio bu-  
ius sectac.*

quae animi humilitas et pectoris angustia, proprii thesauri ignara effecit, ut nonnisi sectario modo philosophiam excoli posse crederent, adeoque de alio sibi duce prospicerent, rati ex Graecorum philosophorum principibus sibi aliquem deligendum esse. Inter quos cum post Aristotelem Plato vniuersae antiquitatis iudicio omnium maxime emineret, Platonica philosophia in Italia resuscitari coepit, at tantum non a Peripatetica extinta seculo XVI reuocata est, idque philosophiae genus eo audius receptum, quo certius sibi persuadebat orbis philosophicus, Pythagorae mysteria, quibus apud certum hominum genus, nihil erat celebrius, diuinus, religioni accommodatus, et, quod maximam illis auctoritatem conciliabat, arcanorum diuinae sapientiae et mirabilium euentuum plenus, in ea secta Platonica, veteri syncretismo Pythagoricae iuncta contineri, et initiatis recudi. Qui error vbi semel radices in animis egit, noua sectae huic firmamenta subministravit, nouasque vires addidit. Cum enim nemo fere eo tempore dubitaret, quin ab Hebraeis potiora philosophiae suae capita Pythagoras acceperit, et ex sanctioribus fontibus arua sua in itinere orientali irrigauerit, enatum inde, vel resuscitatum potius, quod iam patres ecclesiae certatim arripuerunt, praeiudicium, Pythagorico-Platonica mysteria cum Hebraeorum philosophia arcana arcto cohaerere nexus et sororio inter se conspirare vinculo. Quod si viri boni de Aegyptiaca Iudeorum philosophia intellexissent, nouissent autem veram eius indolem, tota res fuisset in vado, nec futurum fuisset, ut res sacrae et profanae tantopere miscerentur, ipsaque sectarum placita tam misere confunderentur. Verum error errorem genuit et auxit, falsaque opinione sibi persuaserunt viri docti quidem, at historiae philosophiae veteris non satis periti, nimis quoque credulo animo veterum ecclesiae doctorum praeiudicia amplexi, Cabballisticam illam philosophiam, arcanamque Iudeorum doctrinam, quam tamen ipsam parum perspexerant, esse veram illam sapientum Hebraeorum doctrinam, cuius merito summa inter Christianos est auctoritas et veneratio. Quam cum tantopere abscondi probe noscent, ut in tanta librorum Cabballisticorum raritate, obscuritate et incertitudine sphyngis acenigmata ab Oedipo vix soluenda suppeditari, ipsam autem sapientiam istam Hebraeam intelligi non posse esset manifestissimum, ob praedictum praeiudicium ad philosophiam Pythagorico-Platonicam configurerunt, sperantes, fore, ut hac clave adyta arcanae istius sapientiae, omni humana disciplina sanctioris et angustioris recludere possint. Id quod infra latius probabimus, et ineptam falsamque opinionem in apricum producemos. Ita vero nouum philosophicae sectae genus prodit, quod Pythagoreo-Platonico-Cabballisticum paradoxo quidem et syncretistico, at vero nomine recte appellamus. Hi enim philosophi cum in Italia a Graecis placita scholae Alexandrinae, syncretismo cuidam vniuersali adaptata didicissent, et haec pro sinceris Pythagorae Platonisque sententiis habuissent, decepti venerandorum virorum, Abrahami, Mosis, Herme-

Hermetis, Zoroastris, Orhei et similium nominibus, quae spuriae philosophiae praetendebantur: Cabballistica nonnulla incerta et adulterata ab impostoribus, et ex libris suppositis et corruptis hausta, iungentes nouum illud sectae genus considerunt, illique systema opinionum aliquod attemprarunt, cuius iam historiam porro, qua licet breuitate, enarrabimus.

§. II. Ex dictis intelligitur, sectae Pythagorico-Platonico-Cabballisticæ origines ad seculi XVI initia referendas, et in schola Platonica, quam Colmus Medices condi curauit, quaerendas esse. In ea enim a Graecis exulibus hanc philosophiam Pythagorico-Platonicam didicerant, et pro vera Hermetis et Zoroastris doctrina vendiderant Ficinus, et comilitones eius supra enarrati. Qui licet seculi XVI orientis annos non attigerint, ipsam quoque, quae Mediceam domum vehementer affixerat, calamitatem experti, eiusque tutela orbati planeque prostrati fuerint, transmiserunt tamen, ut poterant, Platonicam disciplinam isto syncretismo incrassatam ad illud tempus per Franciscum Catanaeum Iaccketum et discipulos Ioannis Pici Mirandulae principis. Ille Florentiae anno MCCCCLXVI natus, cum in disciplinam Marsilii Ficini transiisset, in huius philosophiae mysteriis accurate eruditus est, et cum summum ad eam cognoscendam studium ac diligentiam attulisset, praeclare totam illam doctrinam a tanto praceptorre didicit, ita ut inter academias a Cosmo excitatae et a Ficino insigni industria conseruatae ornamenta summo loco haberetur. Nam Graecas quoque literas et eloquentiam mire callebat, quibus elegantiis ista aetate valde commendabantur praeclara ingenia. Dignum itaque habuit, quem sibi successorem Ficinus deligeret, et Mediceæ familie de meliori traderet. Eo itaque in munere positus Platonicam philosophiam illo modo, ut a praceptorre acceperat, propagauit, cuius exemplum esse possunt libri ab eo editi et a Bafileenibus uno fasce comprehensi, *Paraphrasis in politicum et Theagenem Platonis, in Aristotelem de coelo et meteoris, Enarratio in Platonis symposium, Tractatio de amore, et alia*, in quibus syncretismo Platonicō-Peripatetico eum fauisse recte obseruatum est IACOBO THOMASIO<sup>a</sup> et I. F. R. BVDDEO<sup>b</sup>. Hic cum obiisset anno MDXXII, Platonicam istam sectam in seculum XVI transtulit. Vitam eius eleganter enarrauisse Euphrosynum Lapinum testis est MICHAEL POCCIANTIUS<sup>c</sup>, qui cum GHILINO<sup>d</sup> et P. BAYLE<sup>e</sup> de eo est videndum. Abstinuit tamen schola Ficini, quam ille continuauit ab aperto syncretismo Cabballistico. At hanc labem Platonicae philosophiae intulit, eamque totam deformem reddidit Picus, ut supra demonstratum. Quo loco etiam probauimus tantum strepitum inauditum philosophiae genus per totam fere Europam excitauisse, ut ex Germania quoque optimae indolis iuuenes Flo-

Generalis  
dæmonica  
historiae  
buius sectæ.

Yy 2

rentiam

a) De Syncretismo Peripatetico, Orat. XV. p. 341.  
b) Obs. Hal. T. III. obs. 14. p. 265.  
c) De Scriptor. Florent. p. 67. 68.

d) Theatr. vir. erud. P. II. p. 88.  
e) Diq. T. II. art. Iaccerius p. 828,

rentiam mitterentur, ut eam addiscerent. Inter quos cum Ioannes Capnio fuerit, huic potissimum literarum inter Germanos restauratori philosophiae Pythagorico-Platonico-Cabbalisticae cultura adscribenda est, qui in ea ex puluere et tenebris protrahenda multum laboris suscepit, ut in sequentibus dicemus. Et ex eodem fonte hauserunt, qui simili ratione de hoc philosophiae genere solliciti fuerunt Petrus Galatinus, Paulus Riccius et Franciscus de Georgiis Venetus, quos cum Pico, et Capnione inter eius primarios cultores numerat HENR. CORNELIUS AGRIPPA<sup>f</sup>, ipse inter eos referendus, qui pluriuum illi disciplinae detulerunt, eamque propagare studuerunt. Maturè tamen secta haec euluit: id quod magnopere quidem mirandum haud est. Nam cum esse desissent Maeccenates, Marones quoque defuerunt, et euerso Mediceo patrocinio ipsa philosophia Platonica grauem iacturam passa est, praesertim cum Aristotelica tantopere caput efficeret, ut difficilia ista et obscura dogmata vbiique contemnerentur. Ipsa vero quam cum Cabbalisticis placitis inuierunt, vel verius, iactauerunt modo, cultores philosophiae Pythagoreo-Platonico-Cabbalisticae, concordia eius decrementa et contemptum promouit. Nam cum obscurissima aenigmata panderent, ea quae intelligi non poterant, non lecta sed neglecta sunt: cumque a sanitate doctrinae diuinioris deflectere crederentur, magna inde sectae huic conflata est inuidia, et immanes errores obiecti, ut vel ex solo Agrippae exemplo infra enarranto constabit. Ita vero tantopere euluit huius sectae auctoritas, ut cum illi nomen dedisset Franciscus Patricius, diu oberrare sine fede certa sine munere coactus fuerit, donec eius patronum inuenerit atque promotorem, ius sub umbra Platonice philosophari liceret. Ettamen Protei instar in mille formas se transmutauit, eo quod Aristotelem ex Platonico confortio eiiciens, haud alio pacto odium Peripateticorum effugere posset. Certe, qui Platonicae philosophiae ea aetate in Italia aliiquid deferebant, ob ingentem Aristotelicorum numerum et auctoritatem eam cum Peripatetica philosophia iungere coacti sunt, vel Scholasticae quoque eam disciplinae attemperauerunt: cuius exemplum ea dare possunt, quae *capite bivis libri primo* de Chrysostomo Iauello diximus, qui Platoniam quoque philosophiam, praeter Aristotelico-Scholasticam illustravit. Neque tamen hoc quoque pacto fortuna vti haec secta fauente potuit<sup>g</sup>, nec inuentus est, qui Patricii vestigia premeret, licet in castigando Aristotele et exagitanda disciplina Peripatetica strenue eius exemplum imitati sint Sebastianus Bassonus, Petrus Gassendus et huius generis *Aristotelomanos*.

yes

f) Epistol. L. VII. ep. 26. p. 1043.

g) Referr quidem Itineris Cartesi per mundum architectus, quem DANIELLEM ex S. I. virum doctissimum esse conflat, P. II. p. 78. usus auctoritate biographi Bellarmini, vix octoginta annos esse, ex quo pontifex Christianorum maximus tantum non iussit, ut Romae Platonis philosophia loco Aristotelicae doceretur, nec id velle destitisse, nisi persuasum ab illustri Bel-

larmino. Id vero scriptoris vitae Bellarmini fidei relinquimus. Certe isto tempore granum dicam Platoni, velut haereticorum condimentario scriptis, eamque coram facie pontificis Gregorii XIV Romae edidit IOANNES BAPTISTA CRISPVS, valde exagitato et reprehendo Steucho, Panza et similibus Platonis fautoribus. Vix facturus si Platonii tantopere fauisset pontifex maximus.

yes alii. In Germania autem licet maxima de Reuchlino esset opinio, odium monachorum tamen, quod in se defensis literaturae Hebraicae partibus concitauerat, nouum hoc philosophiae genus ab eo excultum suspectum mox reddidit. Cumque ubique, qui ex eius cohortationibus ad restituendum philosophiae nitorem animum sumferat Philippi Melanchthonis disciplina valeret, et Aristotelica doctrina ab eo tradita recipetur, cum Capnione philosophia Pythagorico - Platonico - Cabballistica orta est et interiit. Nec in Gallia quoque meliori fortuna sua est, quamuis ex Iacobi Fabri schola prodiens Carolus Bouillus illi frigidam suffunderet, et in haud paucis eam sequeretur. Adeo obscuris et paradoxis assertionibus enim scripta sua repleuit, ut arridere isti temporis minime potuerint, quo Aristotelicae philosophiae iureurando quoque obstricta fuit academia Parisiorum. Intercidisset itaque secta ista, nisi immane, quod in Peripateticam philosophiam conceperant, odium viris nonnullis doctissimis in Britannia Platonicam philosophiam commendasset. Huic enim fauori acceptum referre debet, quod in albo suo legat nomina clarissimorum viorum Theophili Galei eiusque filii Thomae, Samuelis Parckeri, Radulphi Cudworthi aliorunque, quos postea nominabimus. Inter quos tamen nemo fuit, qui Cabballistica cum Pythagoreo - Platonicis coniunixerit, praeter Henricum Morum, qui ut acumine pollebat, ita has partes, qua potuit, arte et eruditione ornare aggressus est. Tacemus theosophicos nonnullos suo loco, peculiari capite, enarrantos, qui haud raro ad Platonem diuerterunt, ita tamen, ut nonnulla tantum eius dogmata suis somniis adaptarent, et nescio quam philosophiam Cabballisticam, a Iudeorum doctrina arcana longe remotam creparent. Quo in saxo voluendo magnas nugas egit Julius Sperberus, suo loco delineandas. Et haec quidem generalis historiae sectae huius paradoxae διετόπωσις est. Iam ut paulo curatius ea noscatur, celebriorum ex illa virorum res literarias enucleate trademus, et ubiunque licebit, ipsorum placitorum faciem ita depingemus, ut in qua opinione versati hi philosophi sint, attento lectori patefcat.

§. III. Philosophiam Pythagoreo - Platonico - Cabballisticam primum fere propagauisse IOANNEM REVCHLINVM, modo diximus. Ille itaque in hoc capite eo magis considerandus est, quo maiora eius fuerunt in reparatam literarum gloriam apud Germanos merita, et nominis eius celebritas. Qui cum inter primos eruditionis vindices haud postremum locum obtinuerit, a plurimis, qui vel ecclesiae historiam, vel philologiae linguaeque sanctae, vel rerum quoque Iudaicarum fata enarrarunt passim tactus est, quorum tamen loca confulere et afferre ob instituti rationem non licet. Optime vero tanti viri historia cum ex scriptis eius et praefixis ab illo praefationibus discitur, tum ex epistolis ab eo, et ad eum scriptis, et vno fasce editis<sup>b</sup>. Praecipue autem attentionem lectoris mere-

*Ioannes  
Reuchlinus.*

Y y 3 tur,

b) Vtимur nos editione Tigurina, 1558. 8. edita.

tur, *Vita Ioannis Capnionis*, a PHILIPPO MELANCHTHONE scripta; ille enim, ut supra obseruatum, res magni viri, cui amicitia iunctus erat, et qui familiariter aliquando cum Philippo vixerat, omnium optime nosse poterat, nec dubitandum, quin more suo accusationem et diligentiam in ea exponenda adhibuerit. Hos fontes, velut purissimos consuluerunt, et ex iis hauserunt, qui Reuchlini historiae lucem haud contempnendam accenderunt IAC. BASNAGIVS<sup>k</sup> HERM. VON DER HARDT<sup>l</sup>, IO. FR. BVDDEVS<sup>m</sup>, aliique, qui historiam literariam scriptorum ecclesiasticorum condiderunt. Omnia tamen diligentissime, et non sine elegantis eruditionis laude in hoc campo versatus est B. IO. HENRICVS MAIVS, theologus Gieffensis multis nominibus de ecclesia literisque praecepit philologicis meritus, qui cum historiam Reuchlini accurate illustrandam suscepisset, quicquid res ecclesiae orbisque literati in ea tangit, multa simul luce erudite perfudit<sup>n</sup>. Tacemus literariae historiae scriptores alios, alibi a nobis notatos, et CRVSIVM passim in *Annalibus Sueviae* hoc patriae nostrae ornamentum memorantem, qui tamen interdum emendatione opus habet. Nos quantum licet ipsos more nostro fontes consulemus, et ad ea potissimum respiciemus, quae scopus scriptoris nostrae memorabilia hoc loco esse significabit.

Reuchlini  
vita.

§. IV. Haec primitus vitalem auram Ioannes Reuchlinus, Pforzheimii, oppido Sueviae, in Badensi ditione sito, V. Cal. Ian. anno MCCCCLV, nam qui annum ei natalem adscribunt MCCCCXLV<sup>o</sup>, vel MCCCCLIV<sup>p</sup>, falluntur. Ipse enim Reuchlinus in epistola ad Ioannem Cuspinianum natalem suum fuisse annum Christi MCCCCLV prodit. Parentibus ibi editus est honestis, patre Georgio, matre Elissa Erina. Qui cum essent amantes virtutis et doctrinae nostrum cum fratre Dionylio Scholasticae institutioni tradiderunt: cumque voce valeret, elementa musicae ei discenda commendarunt, in qua cum egregie proficeret, et reliquarum artium rudimenta, quae pueris explicari solent, fideliter didicisset, fortunae vitae futurae hoc pacto prospexit. In aulam enim Badensem inter symphoniacos accitus principi mox gratissimus extitit; et cum haud poenitentes in grammatica profectus fecisset, Friderico Marchioni Badensi adolescenti ob studiorum similitudinem adiunctus est<sup>q</sup>. In cuius comitatu etiam Lutetiam missus occasionem maturam habuit in ea Musarum sede studiorum cursum prosequendi. Ita vero, quod in academiis Germaniae ob regnantem adhuc barbariem obtinere desperabat, adhibita pertinaci industria facile consecutus est, ut ex auscultatione summorum et literatissi-

morum

i) Declamat. T. III. p. 280. Qnam fere totam repetit MELCH. ADAMVS in *Vitis philosoph.* p. m. 37 seqq. et consuluerunt quoque IAC. ALTINGIVS in *Historia Palatin.* et SECKENDORF. Hist. Lutheranissimi L. I. p. 103.  
k) Hist. Iudaic. L. IX. c. 33. §. 10 seqq. p. 924. seqq. edit. recentiss.  
l) In *Histor. literaria reformationis* P. II.

m) Introd. in *Hist. philos. Hebraeor.* §. 34.  
n) Francof. 1687. 8  
o) In Germanico H. P. opere T. VI. p. 553.  
p) CRVSIVS l. c. P. III. L. VII. c. ii. p. 402.  
q) ADAM. l. c. WHART. App. ad Caus. p. 143.  
r) pag. m. 64.  
s) MELANCHTHON. l. c. p. 283. MAIVS l. c. pag. 152.

morum virorum, ex librorum optimorum lectione, interposita meditatione studioque indefessō, eruditionis thesauros conquereret non contemnendos. Maxime vero opportunitatem ibi nactus est discendae linguae Graecae, cuius notitia illi viam postea ad reliquas eruditionis partes aperuit. Paulo ante istam aetatem enim Graciam linguam ante ignotam et neglectam Lutetiae, publico conductus stipendio docere coepit Georgius Tiphernas<sup>1</sup>. Cui cum successisset Gregorius Hermonymus<sup>2</sup> Spartiates, isque eam linguam publice doceret, noster summa attentione eum audiuit, et non modo rudimenta istius linguae comprehendit, sed et venuste ab eo pingere literarum figurās ductusque didicit. Ita vero dupli nomine crescebat Reuchlini fortuna. Ista enim pingendarum literarum Graecarum felicitate eo tempore, vbi typis exarati libri Graeci nondum prostabant, multis viris doctis innotuit, quibus libros Graecos describebat; sicque peculum sibi parauit. In literis Graecis autem adeo profecit, ut paulo post idem ille eius praceptor honestissimo eum testimonio ornaret, et ut porro operam daret libris Graecis, ingenio praeditus et ex  $\alpha\pi\alpha\lambda\omega\sigma\delta\omega\gamma\omega\pi$  optimis disciplinis atque artibus institutus, eum cohortaretur. Simili tamen industria Latinam linguam pernoscere, et in philosophiae maxime rationalis, mysteria duce Aristotele penetrare studuit. Contemtis enim, quae iam tunc viris doctis fordere cooperant, Scholasticae philosophiae lacunis, puriores scriptorum Aristotelicorum fontes ipse adiit, et sectae eius conditorem Graece loquentem audire in deliciis habuit. Tanto vero labore rem aggressus est, eamque tam feliciter absoluit, ut senex etiam, teste MELANCHTHONE<sup>3</sup> ad verbum longas Aristotelis sententias recitare posset. In theologia autem celeberrimum eius temporis theologum Ioannem a Lapide praceptorē habuit, quod quamvis incertum sibi esse dicat IACOBVS BASNAGIVS<sup>4</sup>, patet tamen ex ipsa Reuchlini relatione<sup>5</sup>, dubitandum de eo minime esse. In rhetorica autem Guilelmum Iardinum et Robertum Gaguinum audiuit, quorum haud incelebris ea aetate in eloquentiae studio fama extitit<sup>6</sup>. Et hac quidem ratione disciplinarum praestantissimarum praecepta a doctissimis viris hauriendo, et attentionem atque meditationem iungendo annos vix natus viginti ille euasit, qui cum doctissimis comparari posset. Innotuit quoque viris eruditissimis, quos eo tempore Lutetia alebat, et ex quorum consuetudine doctrinae eius magna facta est accessio. Ita vero animo elegantissimis literis exculto, in

<sup>1</sup>) Vid. MELANCHTHON. loc. c. p. 283. et de Tiphernare Iovivs Elog. c. 117. BAYLE Dīct. T. IV. p. 377. art. Tiphernas. Addi is debet AL-LATIVI Georgii, et FABRICIUS Supplemento Vol. X. Bibl. Graec. p. 818 sq.

<sup>2</sup>) Vid. REUCHLINI Praef. Rudim. Hebraic. et NAVDARVS Addit. ad Hist. Ludou. XI. c. 7. MEL. l. c. ipsa Georgii epistola ad nostrum, luculentum diligentiae eius specimen extat inter Epp. Reuchlini p. m. 4. De Georgio videlicis AL-LATIVI l. c. §. 56. p. 393. et FABR. l. c. p. 758.

x) loc. cit. y) loc. cit. pag. 924.

<sup>3</sup>) In Epistola ad Iac. Fabrum Stapulensem.

conf. MAIVS l. c. p. 152.

<sup>4</sup>) Vid. de Gaguino TRITHEM. Cat. S. E. c.

914. POPE-BLOVNT. Cenf. cel. Aut. Voss. de Hist. Let. p. 663. et quos plures nominat FABRICIUS Bibl. Lat. med. T. III. p. 5. Fuit Belga, doctor decretorum, et ordinis maturingorum minister generalis. De Io. a Lapide a nobis dictum Tomo antecedente inter Scholastices. Ex his WHARTONVS l. c. supplendus.

to, in Germaniam redux haud contemnendas ingenii opes attulit. Quas vt explicaret, et aliis quoque impertiretur, Basileam concessit. Ibi quae egerit, malumus MELANCHTHONIS verbis explicare, quam nostris. Ita vero vir magnus: *Basileae magisterii philosophici gradu ornatus, doce-re ibi linguam Latinam et Graecam coepit, habuitque studia seniorum et iuniorum non vulgaria.* Eodem tempore venit Basileam vir doctissimus Wesselus Frifius pulsus Lutetia, propterea, quod errores quosdam theologorum taxasset. Eius viri ingenium, eruditionem et grauitatem valde praedicabat Capnio, quem quidem recte de eo iudicasse, nunc editis Wesseli scriptis melius intelligi potest. Colebat autem adolescens Capnio senem Wesselum, eo maiore reuerentia, quia eum antea Lutetiae nouerat, et cum ei familiaris esset, elementa linguae Hebraeae ab eo didicit. Narrabat autem ipse Capnio, Wesselum bortatorum sibi fuisse, vt adolescens in Graeca lingua diutius se exerceret. Eius rei facultas Basileae erat, quia ibi Graecos libros, quos synodi tempore eo afferri curauit Nicolaus Cusanus inspicere et describere poterat. Hactenus Melanchthon, in cuius tamen narratione, licet ea fidem inuenire videatur, quoniam res Reuchlini accurate scire potuit, nonnulla desiderat, quem olim ea de re consulueramus, magnum Basileae suae orbisque literati ornamentum Christophorus Jacobus Iselius. Qui cum a nobis rogatus acta academie inspexisset, in literis narravit: in matricula, quam vocant, vniuersitatis inueniri quidem inscriptum nomen *Ioannis Roeuchlin de Pforzen*, addito anno MCCCCCLXXIV, nullum autem se vestigium alibi neque ante id tempus, neque post id reperisse, quod Wesselus vnuquam Basileae fuerit, vel quod villa ratione ad eum possit referri. Ita silentibus monumentis publicis, quae eius nomen reticere minime poterant, si in ista academia Wesselus vixisset, valde sibi suspectam esse Melanchthonis narrationem, viderique sibi confusisse vi-rum optimum loca, et quod a Wesselo Lutetiae consilium Reuchlinus accepisset, eum ad Basileensem scholam perperam retulisse, cum hunc in illa studiorum cursum continuafie diceret. Falsum quoque esse, quod de codicibus Graecis a Capnione in usus suos adhibitis afferat, eos Nicolaum Cusanum illuc afferri curauisse. Confusisse enim Melanchthonem Nicolaum Cusanum cum Nicolao de Ragusio, cardinali, qui ab aduersa parte in synodo steterit. Non extare autem vel vnum codicem a Cusano Basileam translatum in bibliotheca academica, sed multos eosque nobilissimos in illam deportatos esse ex bibliotheca Dominicanorum, cui illos legauerat cardinalis de Ragusio, qui cum Graecas literas domi didicisset, a pontifice legatus Constantinopolin a Felice V missus est, vt Graecos ab amplectendis Eugenii IV partibus deterreret, et ad synodus Basileensem invitaret. Falsum quoque esse, nec villo indicio vero constare, quod professionem extraordinariam sibi demandatam accepisset. Hoc itaque viro doctissimo et domesticis testimoniis instructo praeceunte, nulli dubitamus, narra-

narrationem Melanchthonis, cui post M A I V M aliosque ipsi olim subscrifsi-  
mus nuntium mittere, et C A S I M I R O O V D I N O adstipulari, moram  
Wesseli apud Basileenses neganti. Sed vt in viam redeamus, Basileam  
delatum Capnionem ibi Graecam et Latinam linguam docere coepisse fa-  
cile afferenti Melanchthoni credimus, paulo enim post id tempus, quo ad  
Musas Basileenses se Capnio conuerterat, Andronicus Contoblasas,  
Graecus, vir doctus, quo quoque praceptor vesus is erat, nostrum li-  
teris hortatus est, vt alias Graecas literas edoceret, eo quod speraret,  
non solum ipsi id munera profuturum, sed audientibus etiam honori fore.  
Cum autem non scholae sed vitae se destinauisset Reuchlinus, relictâ post  
quadriennii moram Basilea, in qua *Onomasticon Latinum* fratribus Amerba-  
chiis excudendum reliquerat, in Galliam denuo concessit, eo quod iurispru-  
dentiae studia ibi laetius florere, quam in Germania, nofset. Aureliam  
itaque profectus est, et quae iuris civilis pariter atque canonici descendit  
momenta sibi deesse nouerat, perfecit, literas tamen elegantiores; non  
abiecit, sed hortator fuit nobili iuuentuti, eius consilia et institutionem ibi  
sequenti, vt linguam Latinam recte disceret, quo fine Ciceronis epistolas  
ei enarravit, interdum et Graece docuit, et *Grammaticae Graecae*  
*elementa* conscripsit, quae in Pictauis anno sequente auditoribus explicuit.  
Hac vero ratione de redditibus, ex quibus viueret, liberaliter sibi prospe-  
xit, sumtusque inde habuit studiorum copiosos. Anno MCCCCLXXXI

in Pi-

b) De Script. eccles. T. III. p. 2707.  
c) p. 4. conf. C R Y S I V S l. c. c. 12.

d) Vid. Dedic. Rudimentorum et Lex. Hebraic.  
e) Latius itaque sumenda sunt verba Reuchlini in Dedicatione libri de Accentibus, afferen-  
tis, se extra ordinem inter professores docuisse,  
et intelligendum fuisse. Reuchlinum, magistrum  
nostrum, priuata habuisse discentium collegia,  
vt solet in academis fieri. Totum vero locum  
adscribemus, tum quod liber ille rarus est, tum  
quod egregie ratio studiorum Reuchlinianorum,  
etiam philosophicorum, in illo describitur. Ita  
vero ille: „Quondam adulescens ego dum aspe-  
ram et rudem feculi superioris philosophiam  
„apud Kauraeos meditor, statim ad cultum et  
„aequabile genus orationis latinae, siue solutam  
„velles, siue modis vinctam, adieci animum.  
„Interque primos professores ut esset aliquis  
„etiam vñus mei in restituendis literis, extra or-  
„dinem vtriusque generis authores publice do-  
„cui. Atque id primum studio magis ut gram-  
„matici, quam elegantes haberemur. Quid  
„enim requieres amplius ab hominibus, qui  
„annos iam supra trecentos aliud nihil molie-  
„banrur, quam vt barbari essent? Vnde cum  
„loquendi vitio amor et voluptas quedam  
„balbutiendi infederat, sed propere cessit. Ma-  
„gnae rei non fructu admoliti manum sumus,  
„tamets strenue refragarentur initio istius gene-

,ris magistri, quos hodie scilicet hostes pati-  
„mur, quibus corruptissimo iudicio et admirabili  
„φιλαυτίζ tumentibus nihil praeter facies suas  
„recte probatur. Iam vñu res exsplendescet,  
„siebatque, vt purius et scriberet et diceret iu-  
„uentus Germanica, idque me auspice. Dein-  
„de accessit Graecarum literarum studium, sine  
„quibus nemo sat politus censerri potest. Hisce  
„ad philosophiam reuocabamur Aristotelicam,  
„qua non nisi a Graecis hominibus proprie ac  
„rite tradi solet. Huc aspirabant, si qui bonis  
„ingeniis non corrupta ista et perturbata disci-  
„plina infecti erant lensim pueriles scholarum  
„nugae deserebantur. Ibi vero superciliosi tol-  
„lentes veterinos sophistae, mirum, vt ridiculi  
„siebant, literarum genus a nobis tractari, alienum  
„a Romana pietate Graecos schismaticos  
„esse; interdictas eorum disciplinas contra ecclae-  
„siae decreta nobis magistris prodi. Viden-  
„quant ratio mihi primorum studiorum confi-  
„terit, per quae rerum discrimina quid passus a  
„sophistis effecerim, vt respiceret Germania  
„vel tandem. Sero enim sapient Phryges. Haec  
„sunt primae iuuenturis merita, quam intelligis  
„omnem in discedendis iuuandisque literis actam.

f) Hos studiorum suorum successus ipse  
REUCHLINVS quoque enarrat in Ep. dedic. Ru-  
dim. et Lexici Hebr.

In Picciatis licentia honores in iurisprudentia summos consequendi rite ornatus<sup>g</sup>, in Germaniam rediit, inuitatusque patriae vicinitate et recentis academiae fama et aulae celebritate, Tbingam concessit, in qua academia et aula eruditorum et bonorum virorum magnam tum fuisse frequentiam, eorumque aliquos in Galliis Capnioni familiares fuisse. MELANCHTHON refert. Nec diu in hac luce delitescere potuit Capnionis eruditio, quae et summos iuris titulos atque honores illi conciliauit, et viam ei ad ampliora parauit. Cum enim Eberhardus Barbatus, qui et Probus dicitur, Wirtembergiae dux Romanum iter meditaretur, pontificem summum suis precibus coram veniam petitus aedificandi monasterii, doctissimos in terris suis viros comites sibi adscendos esse statuit. Cumque ea aetate fama eruditionis eminerent Ioannes Nauclerus, Petrus Arlunensis, et Gabriel Biel, hi cum hero suo urbem adire iussi sunt. Illi vero cum non ignorassent, perhorrescere delicatas Italorum aures incomtam et duriusculam pronunciandi Latina verba rationem, quae tum in Germania obtinebat<sup>h</sup>, domino suo autores fuerunt, ut Reuchlinum assumeret; eum enim, cum diu in Gallia esset versatus, suauius eam pronunciare, et iucundius eius sermonem auribus illabi, fatis nouerant. Neque euentu praeviso rem caruisse, ex Melanchthonis ore refert IO. MANLIVS<sup>i</sup>, cum enim ex consiliariis ducis non nemo vir satis doctus, sed pronuntiatione rudis ex mandato ducis orationem haberet ad pontificem et cardinales, et ob pronuntiationis inconcinnitatem ab iis non intelligeretur, Capnionem dux dicere iussit, qui non sine iucunditate ab iis auditus est. Felicissimo autem fidere hoc iter suscepit Capnio. Cum enim ea aetate magna in vrbe copia virorum doctissimorum viueret, eorum amicitiam noster honeste ambiit, illaque eo facilius potitus est, quo magis mirabantur Itali, ex Germania, ob barbariem late regnantem Romanis valde contenta, aduenisse hominem, cum quolibet Italorum eruditionis nomine facile comparandum. Breui itaque et ianuae virorum summorum, quorum spectatissima tum fuerat doctrina virtusque, et ipsa quoque pectora Reuchlino patebant. Qui et nostri candorem amabant et Graecae atque Latinae literaturae, ac philosophiae peritiam extollebant, et ad prosequendum in via tam honesta iter calcaria addebant. Inter quos nobis hoc loco praeципue notandi sunt, Demetrius Chalcondylas, Christophorus Landinus, Marfilius Ficinus, Angelus Politianus, et qui primo loco nominandi erant Laurentius Medices et Ioannes Picus Mirandulanus<sup>k</sup>; quorum potissimum consuetudine factum est, ut ad philosophiam Pythagorico-Platonicam animum adiiceret, cum prius in Aristotelis castris militasset. Et tum quoque factum, ut cum Hermolai Barbari amicitia vteretur, is offensus Germanico Reuchlini nomine, illud more aetatis istius in Graecum Capniōnis

g) Extant Vniuersitatis Picciensis ea de re Literae inter Epistolas p. m. 73 seqq.

h) MELANCHTH. l.c. p. 171. Conf. quae ex Wimpelingio, de Sueorum pronuntiatione La-

thi sermonis barbara habet MAIVS p. 171.

i) Collect. p. 547.

k) Disce id potest ex Collectione Epistolarum Reuchlinianarum.

nis conuerteret; id quod ita obtinuit, vt inter exteros, hac praecipue appellatione notus sit. Ceterum cum ex voto domini sui rem omnem gessisset, in patriam redux vitam aulicam sequi iussus est, principi enim admodum grata erat eius industria, et placebat valde, quod eius oratio libenter audiaretur a viris summis. Non multum post redditum, cum magna principis in eo esset fiducia, legatus ad imperatorem Fridericum missus est, felicissimis sane auspiciis. In ea enim aula cum magno tum honore viueret Iudeus quidam, Iacob Iehiel Loans, qui inter medicos imperatoris erat<sup>1</sup>, Reuchlinus occasionem nactus de Hebraea lingua differendi, audiū se illi demonstrauit, eorum accuratiū discendorum, quorum rudimenta a Wefelo perceperisset. Egregie placuit Iudeo huius linguae studium rarum eo tempore, et a plerisque neglectum Capnionem itaque in familiaritatem admisum eo legationis tempore linguam Hebraeam diligenter docuit, tanto Capnionis gaudio, vt cum tempore legationis cum laude peracto ab imperatore nobilitatis iuribus et axiōte comitis Palatini ornaretur<sup>2</sup>, et, vt moris erat, de munere oratori dando deliberatum esset, Capnio eruditionis cultui omnem honorem postponens, per hunc suum praceptorē effecerit, vt donaretur codice Hebraeo eleganter scripto, quo hodie superbit serenissimi principis Badensis bibliotheca, quae Durlaci affruatur<sup>3</sup>, probante imperatore sene et sapiente atque literarum amante studium hominis tantum pretium diuinis oraculis linguaeque sanctae tribuentis. Haec igitur folia quantum aulae concedebant tempora, diligenter voluit, sicque consultis diuinæ veritatis fontibus in plerisque doctrinae coelestis capitibus desipere desit<sup>4</sup>. Et hactenus quidem secunda fortuna vsus erat Capnio: ast cum morte Eberhardi primi ducis Wirtembergici valde ea commutata est. Cum enim filio Vlrico adolescenti terras suas reliquisset, in testamento tutores ei assignauerat et gubernatores. At contra eius voluntatem successerat aliis, Eberhardo non probatus; qui cum ista prouincia sibi credita abuteretur, intelligebat id agi apud imperatorem Maximilianum, vt ab ista dignitate munereque remoueretur. Infectus itaque omnibus, per quos res ista agebatur, maxime Capnionem suspicatus est id saxum voluere, decreuitque eum in carcerem abducere<sup>5</sup>. At ille monitus fuga sibi consuluit, et in aulam Palatinam dilapsus est, in qua amicos habebat summos viros, et cum eruditione excellentissimos, tum doctorum amantissimos, omnisque literaturae tunc in Germania exortentis statores vindicesque. Inter quos nominari merentur praeter Roldolphum Agricolam et Vigilium, Plinius electoris cancellarius, id est vero nomine Theodoricus Phenningerus, et Ioannes Camerarius Dal-

Zz 2

bur-

1) Vid. REUCHLINI Praef. Rud. Hebr. linguae. De ipso hoc Iudeo, archiatro imperatoris et equite aurato vid. WOLF. Bibl. Hebr. P. I. p. 597 sq. P. III. p. 469. R. SIMON Epist. Select. T. III. p. 169. Exstat ad eum Epistola Reuchlini p. m. 68.

2) Diploma legitur in Epistolis p. m. 74.

n) Eum describit accurate MAIVS p. 529, quem conferendus WOLF. Bibl. Hebraeae P. II. f. III. p. 295.

o) MELANCHTHON. l.c.

p) IDEM p. 287. Has mutationes aulæ Wirtembergicae scriptores historiae Sueucae silere obseruat MAIVS l.c. p. 186.

burgius, Vangionum episcopus, quorum supra iam mentio facta in vita Agricolae<sup>q</sup>. Hoc itaque loco licet exularet Capnio, tantis tamen viris parariis, et commendante eruditione praestantissima, asylum inuenit in aula florente et spectata principis Philippi virtute exoptatissimum. In ea enim multos ait MELANCHTHON viros doctos simul fuisse versatos, quorum singuli magnas academias ornare potuissent. Hos amicos habebat Capnio, horum commendatione innotescerat optimo principi; in horum amicitia et consuetudine exilii solatum inueniebat spe omni votoque dulcior. Cum autem viri eruditissimi magno animo barbariem, quae tunc temporis apud clerum adhuc regnabat, contemnerent, et exagitarerent, nosfer, vt erat festiuo ingenio et eleganti, comoediam scripsit plenam nigri salis et acerbatis, vt in ignorantiam monachorum in genere, ita in eum praecipue monachum Augustinianum, qui in aula Wirtenbergensi eius capiti insidiatus erat. Eam cum legisset Dalburgius, vt erat prouidus futuri, editionem et actionem dissuasit, ne crabrones irritaret. Quod quidem consilium secutus Capnio comoediam occultauit, impedire vero non potuit, vt non tandem vulgaretur<sup>r</sup>. Ex quo fonte capitales illae inimicitiae monachorum profluxerunt, quibus eum accedente postea caussae literarum Hebraicarum patrocinio ad vitae finem persecutum est genus bipedium nequissimum. Creuit autem indies in aula electoris Capnionis existimatio, cum et rerum gerendarum prudentia non destitueretur, et doctrinae elegantia valde commendaretur<sup>s</sup>. Inde cum ad curiam pontificis partim propter nuptias Ruperti principis cum filia Georgii ducis Bauariae partem propter item electori a monachis Weissenburgensibus intentatam legationem elector mittendam decreuisset, nosfer potissimum delectus est, cui id muneric committeretur<sup>t</sup>. Quod negotium cum suscepisset, Romae, vbi diutius anno haerebat, otium et facultates ad id nactus iterum animi diuitias explicit auxitque, ad id celeberrimorum in omni disciplinae genere virorum conuersatione usus, vt et famam, quam ei eruditio comparauerat, confirmaret, et literarum thesauros amplificaret. Maxime vero Graecae et Hebraicae linguae studium valde hoc loco vrgebat, eo quod opportuna se ei obtulisset occasio, in utriusque cognitio- ne egregie proficiendi. Docebat enim eo tempore Romae Graecas literas Ioannes Argyropulus, cuius lectiones, cum ob celebritatem viri audire constituisset Capnio, linguam pariter atque philosophiam Graecam ex eius

q) Conf. MANLIUS Collect. p. 572. CRUSIVS  
I. c. P. III. L. IX. c. 8. MAIVS I. c. p. 190. et imprimis eius Epitolae ad Reuchlinum scriptae.

r) Pforzheimii anno 1507. Cum Comment. Georgii Simleri, ex officina typographica Thomae Anshelmi. Plura ex scenicis Capnionis exercitationibus dabit MAIVS p. 290 seqq.

s) Id vel ex solis Agricolae tum apud Dalburgium viuentis literis ad nostrum intelligi potest, quae plenae sunt laudibus eruditonis eius vid. p. m. 55. b.

t) Vid. MELANCHTHON. I. c. p. 106. collata Oratione Reuchlini ad pontificem, ab Aldo edita, quam totam exhibet MAIVS p. 195. Ceterum minus accurate BASNAGIVS I. c. p. 924. Reuchlinum a Bauariae duce Romam esse misum scribit. Quamuis enim elector Palatinus in ista Oratione Bauariae dux S. R. I. princeps elector vocetur, conf. Epist. Reuchlin. p. 586. addendum tamen erat electoris nomen, ne cum duce Bauariae confunderetur.

eius ore percepturus, eum audiit, et Thucydidem enarrantem inuenit. Salutato itaque philosopho, cum se Graecarum literarum studio incensum sibi eam occasionem illius audiendi gratulari profiteretur, delectatus oratione Capnionis homo Graecus, cum operam suam benigne pollicitus esset, interrogat, an attigisset Graecas literas. Tum Capnioni se Basileae earum elementa audiuisse fatenti, Thucydidem exhibet ac iubet legere, et deinde etiam interpretari. Quod cum vtrumque eleganter Capnio faceret, miratus homo Graecus ad auditores se conuertit, et exclamans, ecce inquit Graecia nostro exilio transiulavit Alpes<sup>a</sup>. Nam iam tum suauiter pronuntiasse, vitato sono agresti, et sententias Graecas recte et bonis verbis Latinas reddidisse Capnionem, MELANCHTHON<sup>b</sup> testis est. Cum autem Hebraicae linguae notitiam plenam sibi praeoptaret, cuius elementa a Wesselo et in aula imperatoris a Iudeo didicerat, vsus est institutione Iudei cuiusdam docti, Obadiae Ben Jacob Sporno, cui solutis pro singulis horis singulos aureos, tantum in ea lingua profecit, ut eam postea recte ad alios propagare posset<sup>c</sup>. Post redditum in Germaniam tranquillam inuenit aulam Wirtebergensem, tradita terrarum istarum gubernatione duci Vlrico adolescenti iussu imperatoris; qui sapientes viros, et inter hos Nauclerum illi adiunxerat. Horum consilio Reuchlinus domum ex aula Palatina, inuitio electore, reuocatus est, abiitque et domesticorum suorum cura tactus, et otium quaerens ad propagandam, quam tantis sumtibus atque laboribus didicerat linguam Hebraicam, quod in aularum strepitu frustra expeti nouerat. Ibi tanta de nostro fuit opinio, ut non modo principis consiliis diligenter adhiberetur, sed et celebre illud Sueorum foedus, quod a S. Georgii tutela sibi nomen summis, ob singularem iuris peritiam eum triumuirum Sueviae deligeret<sup>d</sup>, id est, controuersiarum inter status arbitrum: quo insigni axiomate ornatus, hoc uno munere contentus fuit, et reliquo, quod ab eo supererat, tempore in studia se abdidit. Quater enim quotannis foederis istius iudices tantummodo Tubingae conuenire solebant. Otium itaque ex voto nactus totum se pristinis delitiis, nimirum Ling. Hebr., et philosophiae Pythagorico-Cabbalisticae tradidit, Hebraeos, Graecos, Latinos scriptores legit et examinavit, linguae vtriusque notitiam ad alios propagauit, adolescentum ingenia ad prosequendum in literarum studio cursum consiliis optimis adiuuit, ut supra de Melanchthon dictum, et aulae quoque desideriis principisque negotiis rogatus nunquam defuit. Et plura forte diligentiae et eruditiois Reuchliniana monumenta legeret orbis literatus, nisi monachos iam olim a Capnione offensos in eum armatusset supersticio et ignorantia. Rem ad hunc locum non pertinentem,

Zz 3

et in

<sup>a)</sup> MELANCHTHON. I. c. p. 290. MANLIVS  
P. 828.

<sup>v)</sup> loc. cit.

<sup>x)</sup> Dedic. Rudim. et Lex. Hebr. Videndi de  
hoc Iudeo WOLF. I. c. P. I. p. 939. P. III. p. 866.  
P. IV. p. 939. MAIVS p. 211. Minus recte BASNA-

GIO loc. cit. p. 925. dicitur Ben Jacob Spuron.

<sup>y)</sup> Vid. Dedic. libri de Accent. et Orthographia Hebr. ling. De ipso hoc foedere in Compendio legendus MAIVS p. 228, et scriptores Historiae Suevicae passim, et IO. STRAVCHIVS Dissert exor. Iur. publ. X.

er in Hebraicae literaturae historia pluribus enarrandam exponere integrum non licet, neque tamen indicta praetermittenda est, ne manca sit tanti viri historia. Paucis itaque et *ως ἐν τοιότητες* totam litem a SLEIDANO primum, et post hunc ab aliis plurimis expositam <sup>2)</sup> describemus. Originem controversiae dedit Ex-Iudeus quidam Ioannes Pfefferkornius, qui Coloniae simulata Christianae religionis professione Iacobo Hochstrato ceterisque haereticae prauitatis inquisitoribus persuaserat, eo conniterentur, vt edito imperatoris Iudeorum libri omnes, blasphemiarum in Christum pleni comburi iuberentur. Recte monuit MELANCHTHON, ostendisse hac ratione vafernum impostorem inquisitoribus, magnam pecuniam honesta specie et sine magno negotio Iudeis, libros suos redempturis eripi posse. Monachorum et theologorum Colonensium negotio cum facile religionis praetextu res in aula Maximiliani I. conficeretur, editur edictum, et Pfefferkornii diligentia Iudeorum libri, praeter biblia, omnes in curia Francofurti congeruntur. Quod cum aegerrime ferret Iudeorum gens, in aula imperatoris amicos adeunt, et eo rem adducunt, vt iudicia eruditorum in his literis virorum explorari imperator iuberet. Cum autem nemo eo tempore Reuchlinum in eo doctrinae genere superare crederetur, eum sententiam suam dicere imperator per electorem Moguntinum, cui rem commiserat, iubet. Qui vt pruae superstitionis loligine animum minime tinxerat, ita sententiam longe mitiorem pronuntiat; libros distinguendos esse, scripta de consilio sui rationibus ad electorem Moguntinum epistola iubet, libros contra Christum blasphemos aboliri suadet, eosque suis titulis nominat, feruari cupit Grammaticos, medicos, historicos, et aliarum honestarum artium libros, ne lingua ecclesiae vtilissima tota pereat. Quae sententia Capnionis cum aequissima videretur, redditi imperatoris auctoritate libri Iudeis sunt; id quod in rabiem et furorem egit et impostorem Pfefferkonium et eius causae focios, elusa fraude, vt corui hiantes, discedentes. Illi itaque furiis exagitati, et atrofelle animati calatum in Reuchlinum stringunt, et ipse quidem Pfefferkornius edito *Speculo manuali* omne calumniarum genus in Reuchlinum produxit, cuius tamen virulentam dicacitatem ille edito *Speculo oculari* mox repressit. Colonenses autem theologi, Iacobus Hogstratus, Arnoldus de Tungari et Ortuinus Gratius vehementer ista re exacerbati nulli non violentiae pepercerunt, vt Reuchlinum deprimerent. Potiores enim academias in partes pertractas contra eum animauerunt, ita vt Moguntiae apologia Capnionis igne vindice deleretur, et in curia Moguntina is ipse damnaretur. Quamuis autem luculentam ad imperatorem orationem edidisset Capnio, monachorum tamen

<sup>2)</sup> Paucis historiam praeter MELANCHTHONEM l.c. enarrat Io. SLEIDANVS de Statu religionis sub Carolo I. P. II. p. m. 34. Editionis omnium primae Argent. 1555. 8. editae. Hos multi secuti sunt, quos enarrandi otium nobis

fecit WOLFIUS Bibl. Hebr. P. I. vid. Ioannes Pfefferkorn p. 985. P. II. p. 935. P. III. p. 940. P. IV. p. 946. et scriptores historiae Reuchlini fere omnes, maxime MAIVS l.c. p. 250 seqq. qui rem omnem accurate exponit.

tamen infidiis in eius aula Reuchlinus circumuentus est: vnde prouocatione ad pontificem interposita, tantisper otium sibi parare quo respirare posset, coactus est. Pontifex delegatis episcopo Spirensi partibus suis, rem examinare iubet; non comparentibus autem furentibus Capnionis hostibus, sed durante lite Coloniae eius librum publice comburentibus, res per theologos decisa et Capnio absolutus est. Id quod aduersariorum turbam coegerit ad pontificem prouocare, et Parisiensem quoque Scholam in partes vocare, satis in Reuchlini caussam iniquam. In curia Romana autem cum potentes amicos Capnio haberet, et iudicio praefecit cardinalis Grinanus, Venetus, vir literas Graecas, Latinas et Hebraeas eleganter doctus, ille autem in consilium adhiberet Petrum Galatinum, in his literis eo tempore facile principem, caussam quoque Reuchlini commendarent Iacobus Questembergius, vir summus, et Erasmus, facile vicit Reuchlinus, et confusa est ignorantia atque superstitione. Quam cum sale satyrico amare eo nomine perfudisset Huttenus cum Sodalito, conscriptis famosis *Epistolis obscurorum virorum*, dici quidem non potest, quantum viris doctis risum, praeципue in Italia mouerit ea satyra, cuius testis esse potest PAVLVS IOVIVS <sup>a</sup>: at in furorem quoque et rabiem egit monachos, quae ne hodie quidem exspiravit <sup>b</sup>: donec exortis nouis Lutheri controuersiis, istae lites obliuioni darentur. Sed non literarii modo tumultus, verum etiam ciuiles Capnionem valde inquietarunt: cum enim foederis Sueuici socii arma contra Ulricum Wirtembergiae ducem ob captam Reutlingam mouissent, eumque vniuersis ditionibus suis exuissent, noster quoque in eo bello captus est, et facultates cum familia fisco addictae sunt. Ipse Angelopolin abductus cum ducis Bauariae, Gulielmi, qui foederis copiis praeerat, nomine in ea academia Graecas Hebraicasque literas annuo stipendio ducentorum florenorum, redditis quoque facultatibus, docere iuberetur, munus accepit, et cum rerum necessiarum pressus inopia, tum bibliothecae absentia animo aeger, calamitatem suam leuauit ut potuit <sup>c</sup>. Valde haec Reuchlini mora inter Musas Ingolstadienses displicet IACOBO GRETSERO <sup>d</sup> Jesuitae, qui nouae doctrinae semina eum sparisse, nescio quibus fundamentis, certe non sine calumniis in tantum virum iactis, suspicatur. Diu vero eo in munere manere non potuit: pestis enim saeuitia istam scholam relinquere coactus, Tübingam concessit, postquam facultates suas librosque pacata patria, receperat. Nam quamuis Ingolstadii frequenti auditorio vteretur, famem tamen vix effugere potuit, de quo ipse in epistola ad Pirckhaimerum acerbe

<sup>a</sup>) Elog. c. 143. p. 285.

<sup>b</sup>) Tertius esse potest NIC. WEISLINGERI Huttenus delaruatus, in quo inaudita acerbitate historiam huius satyrae persequitur. Nos nec Huttensi caussam, nec argumentum omne et imprimis nonnulla, profana istarum epistolarum probamus: Dolemus autem in nostro seculo moribus polito et eruditione ornato adhuc inueni-

ri Hogstratos, Tungacos, Ortuinos, et his similes, quos barbaries morum et linguae inquinauit.

<sup>c</sup>) Conf. qui haec ex Epistolis Reuchlini ad Bilibaldum Pirckhaimerum illustrat MAIVS p. 513.

<sup>d</sup>) In Suppetis Lutheru acacemico missis, cuius verba hoc pertinentia excerpit SACKND. Hist. Luther. L. I. p. 105.

acerbe conqueritur. Francisci Sicani f. a Sickingen studio autem sopitae  
lites cum monachis sunt, soluta expensarum summa, quam iudex Spirens-  
sis auctoritate pontificis definuerat<sup>e</sup>. Tubingae literas Graecas et He-  
braicas publice docere coepit, quamvis animo a puerilibus imparis disci-  
plinae studiis paulo abhorrente; ex quo, primum inter professores Tu-  
bingenses Reuchlinum fuisse, coniicit MART. CRVSIVS f. Fungi  
autem eo munere, et deliciis suis iuuenum animos pascere, diu non licuit:  
lento enim morbo, quem istericum vocant, correptus, Stutgardiam de-  
portari se iussit, ibique languens paulatim domi suae III Cal. Aug. A. S. R.  
M D XXII, annos natus LXVII, decepsit. Falsumque est, quod MELAN-  
CHTHON<sup>f</sup> asserit, iam egressum septuagesimum annum morbo corre-  
ptum et languefactum Stutgardiae anno M D XXI obiisse. Aliud enim  
testantur publica monumenta, quorum fidem aduocavit B. MAIVS<sup>g</sup>.  
Moriens testamento bibliothecam collegio patro legauit, ea conditione,  
vt ab omnibus publice inspici posset. De cuius *nymphaeis* lectu  
digna nonnulla collegit MAIVS, quae apud ipsum quaerenda sunt.  
Magnum autem apud bonos omnes sui desiderium reliquit Reuch-  
linus, maxime apud eos, qui pretium statuere literis nouerant.  
Cuius luculentum testimonium esse potest, *Apotheosis*, quam Capnioni  
scripsit ERASMVS<sup>h</sup>, quo dialogo mirum in modum demortui laudes de-  
cantauit. Neque frustra eas illi fuisse tributas et in indignum collatas, qui-  
libet fatebitur, qui considerauerit, adfuisse Reuchlino ingenium et natu-  
rae felicitate et disciplinae industria acutum, politum, et multifaria erudi-  
tione refertum, animo autem illum enitusse pietate, iustitia, humanitate,  
temperantia commendatissimo, prouidentia vero inter iactationes aulae et  
mutabilem fortunam vsum esse singulari, prudentiae virilis teste pulcher-  
rimo. Multos quoque errores in ecclesiae doctrina vidit, et detestatus  
est, quamvis fecesum a Romana ecclesia non fecerit, eo quod prima tan-  
tum reformationis tentamina viuendo attigisset. Nihil autem ea aetate  
celebrius fuit, et ad nostram quoque aetatem famam summis literarum,  
meritis partam conseruauit, quam Reuchliniana eruditio. Quam carus  
enim sui temporis viris literatissimis, magnumque nomen in orbe litera-  
rio adeptis fuerit, epistolae ad eum scriptae luculentissimis testantur speci-  
minibus, quae plenae sunt laudum, quas certatim illi tribuerunt viri cele-  
berrimi. Inter quas ita ad eum scripsit RUDOLPHVS AGRICOLA<sup>i</sup>:  
*Haud temere mibi videor committere debere, ut iudicium tuum subeam,*  
*hominis tam multiplicibus disciplinarum literarumque ornamenti ex-*  
*politi. Gaudeo, ita me Deus amet, vicem tuam, et quam animi natu-*  
*raeque tuae felicitati, tum vero imprimis fortunis Germaniae nostrae*  
*gratulor, quam si unquam, nunc aliquando expergesieri oportebit, et*  
*ab hac barbarie, qua tot iam seculis velut stupido sopore, vel potius*

e) MAIVS l.c.p. 509.

f) l.c.P. III. L. X. c. II.

g) loc. cit.

h) pag. 519. 520.

i) Colloq. familiar. p. m. 121. His addi posset  
carmen HUTTI, quod inscripti Triumphus  
doctoris Reuchlini, et integrum legitur apud  
MAIVM p. 480 seqq. k) pag. 54.

ληφθεῖ τοι oppressa tenetur excitari. Non vero Graecarum tantum et Hebraicarum literarum notitiam in eo admirabantur viri eruditionis celebritate summi, eo quod rarissima inter Germanos avis esset, qui ista tangeret, rarius, qui ea mysteria assequeretur, sed philosophiae quoque cognitionem, in eo stupebant. Sane Conradus Leontorius, Monachus Maulbrunnensis inter alia, se inquit<sup>1</sup>, eum unum admirari, quod utrumque munus splendidissime soleat obire, et hinc quidem publici muneris oratorem se ita exhibeat, ut paucos; philosophiam vero adeo eleganter, subtiliter, profunde indagare, elucidareque coepisse, ut nullos cum eo hac tempestate conferre nec austi nec possit. Similia ad eum scripsit Petrus Mosellanus: *Tu es ille Capnio, in quo vetustus ille Pythagoras reuixit, in quo Plato reuiguit, in quo diuins Hieronymus restoruit. Breuiter, quicquid usquam gentium philosophiae olim erat in pretio, in te velut renatum miratur mundus.* Plura his addi ex collectione epistolica Reuchliniana possent<sup>2</sup>, nisi breuitati inseruendum esset. Verum iuuabit Lectorem ipsam illam epistolarum farraginem consulere<sup>3</sup>, ex qua multa lux accendi historiae literariae seculi XV expirantis et XVI ineuntis potest. Magna enim iucunditate in ea leguntur epistolae virorum summorum, quibus inter eruditos eius aetatis nihil fuit celebrius, Andronici Cantoblaeae, Marsili Ficini, Io. Straehleri, Io. Francisci Pici Mirandulani, Pet Bonomi, Adolphi Oconis I. Ioannis Kaysersbergii, Conradi Peutingeri, Henrici Bebelii, Sebastiani Brantii, Nicolai Ellenbogii, Ioannis Stoeffleri, Beati Rhenani, Rudolfi Agricolae, Ioannis Camerarii Dalburgii, Aldi Manutii, Bilibaldi Pirckaymeri, Ioannis Cuspiniani, Ioachimi Vadiani, Iacobi Questembergii, Simonis Lazii, Georgii Spalatini aliorumque, quorum hodie quoque doctrinae praestantiam et summa literarum merita, veneranda est memoria. Quos omnes tantis nostrum laudibus ornasse mirum non est, inter primos enim literaturae elegantioris restauratores, et imprimis Graecarum atque Latinarum vindices omnium iudicio primum ille locum iure suo occupat. Quae tamen omnia latius hoc loco persequi non licet, et in singulari historia resuscitarum literarum elegantiorum, qualem adhuc desideramus, debent enarrari. Nobis instituti memoribus ob excultam modo philosophiam Pythagorico-Platonico-Cabbalisticam enarrandus est, quam primus, nisi fallimur, post Picum scriptis explicuit. Edidit enim opera de hoc argumento duo, lucernam oientia, nempe *de Arte Cabballistica*, et *de Verbo mirifico*. Et posteriorem quidem tractationem *de Verbo mirifico* ante priorem edidit, qui epistolam praefixit Conradus

Leon-

<sup>1)</sup> pag. 43.

<sup>m)</sup> Addendus tamen TRITHEMIUS de S. E. c. 920. p. 221.  
<sup>n)</sup> Eas ipse collegit et edendas tradidit Ioanni Hildebrando Reuchlinus, editionem procura-

uit Philippus Melanchthon, vterque praefatus est. Vedit prima editio lucem viuente Reuchlino Hagenoe 1519. 8. repetita Tiguri 1558. quam primam esse perperam tradit. Io. FABRIC. Hist. Bibl. sua P. I. p. 100.

Leontorius ad Iacobum Wimpelingium; ex qua discimus, *Capnionem*, ut *Hebraeorum secreta dogmata penetraret, multis annis enixissime laborauisse*, atque omnem eorum bibliothecam euoluuisse; *hic ingenii et doctrinae felicitate et ubertate inductum ad scribendum dialogum se contulisse*, in cuius libro primo omnia secreta philosophiae explicit, in secundo Baruchiam Iudaeum omnia illa secreta nomina et portentifica et alia multa Hebraeorum enodantem configat, in tertio fidem Christianam ex praescriptis duobus approbans et demonstrans omnia verba mirifica, ad nomen IESV ita applicet, ut illud ineffabile tetragrammaton iam effabile factum esse demonstret. Non enarrabimus prolixius argumentum, quod, qui librum ipsum consulere detrectant, facile ex MAII<sup>o</sup> vel IO. FR. BVDEI<sup>o</sup> recensione haurient, sed id modo monemus, in eo totum esse in isto libro Reuchlinum, ut doctrinam Cabbalisticam de noninibus diuinis, imprimis de tetragrammato, de Sephiroth et similibus, ad Christum Iesum, applicet, et praecipue in hoc argumento tractando uti Cabbala verbali, siue exegetica, quae ex literularum significatione, transpositione et huius generis aliis ratiocinia necit. Hoc praeludio praemisso ipsam artem, quam vocabat, Cabbalisticam aggressus est, et libris tribus adhibita itidem methodo dialogistica explicare tentauit, dedicauitque opus Leoni X. P. M. ut causam illi suam commendaret<sup>r</sup>. Noverat enim, quod ipse in dedicatione tangit, *Pythagoricam philosophiam a Mediceis, feliciter restitutam, et semina eius a Laurentio facta esse*; haec, ait, *sub Leone filio in culmos surgere*, ut spicas illius metere in omnibus linguis liceat, et sibi quoque spicilegium relictum esse, conandumque, quid in eo studiorum genere posset. Ipsius autem verba hoc loco maxime notanda sunt: *Italiae Marsilius Platonem edidit, Galliis Aristotelem Faber Stapulensis restaurauit. Implebo numerum et Capnion ego, et Germanis per me renascentem Pythagoram tuo nomine dicatum exhibebo. Id tamen absque Hebraeorum Cabbala fieri non potuit, eo quod Pythagorae philosophia de Chaldaeorum praeceptis initia duxit, quae patrum memoria discedens magna Graecia rursus in Cabbalistarum volumina incubuit. Eruenda igitur inde fuerunt fere omnia. Quare de arte Cabbalistica, quae symbolica philosophia est, scripsi, ut Pythagoreorum dogmata studiosis fuerint notiora. Ex quibus eius verbis, quo consilio ad philosophiam accesserit, satis luculenter patet, id quod paulo accuratius explicari tractatio nostra postulat. Et initio quidem cum in Gallia haereret, et apud Basileenses quoque viueret, Aristotelicae philosophiae se tradidisse Capnionem, ex supra dictis notum est; ipsos autem Stagirite libros eum euoluuisse, et hoc pacto barbariem scholasticae philosophiae perosum meliora et elegantiora quaesiuisse, ex narratione eius, quam de*